Locus à speciali.

duntur sub casu expresso: vel nisi essemus in fauorabilibus, quibus iura sauent propter publicam utilitatem, pietatem uel alia fauorabile causam: uel nisi essemus in equiparatis à iure cōmuni antiquo. In his enim tribus casib⁹ bene fit extēsio. Et sic argumentum à speciali in istis tribus casib⁹ uel aliquo eorū non habet locū: sed potius argumentū à simili, ab identitate rationis, per suprà dicta: quæ omnia tene menti tanquam pulchra, singularia, utilia et quotidiania.

LOCVS A' NATVRA. LXIX.

Preterea habemus in iure locum à natura, à quo sumptum argumentū est fortissimū, tex. est not. l. Aretusa, ff. de statu ho. et ibi Bal. illū tex. not. ad hoc. Vno enim impetu et instanti non possint duo nasci: quia natura id non permittit, ut ibi dicit tex. et hoc argumento uitetur Bal. in l. iij. §. Cognoscit. in ff. ff. de off. præfe. vigil. et doc. in diversis alijs paſſibus, quos cōmemorare magis effet laboriosum, quam subtile. Et per istū locū à natura dominus Oldrus, de laude aduocatus cōſistorialis, maximus praticus defensit quendā accusatum de maleſicio cōiſſo tempore noctis. Nam cū testes deponecerent de uifo, ipſe petiuit ab eis interrogari in quo loco ipſi testes tūc tēporis erant, qui dixerūt de loco aliquantulū remoto, et ulterius fecit eos interrogari, si erat ibi lumen ignis uel candela, qui dixerunt quod non: uel hoc fuit probatū per alios testes: unde ipſe Oldrus articulans et probas, quod illa nocte non fuerat lumen lunæ, conuicuit testes: quia homines non uident de nocte, et sic teste natura euafit accusatus. Ita dicit et refert Bal. in c. j. in. §. Porro. quæ fuit prima cauſa benefi. amittē. in uif. seu, et idem uult ipſe Bal. in d. l. Aretusa, ubi dicit se hoc audiisse

Locus à natura dictiōnum taxatiuarum. 459

uiffe à p̄eceptoribus suis. et pro isto facit glo. ord. not. et sing. in l. Si cū exceptione. §. In hac super uerb. Ignorātiā, in fi. ff. quod met. causa. et ibi etiā Bal. idem refert, et post eum Ang. et habetur pulchre per Feli. in c. sicut. de re iudi. ¶ Et per hoc ego uidi semel decidi unā quæſtionē filiationis, satis arduā: quia ille q. dicebatur pater, negauit se cognouiſe carnaliter illā multerē, cuius erat partus infra tēpus, infra quod potuit nasci perfectus partus, puta, infra clxxxij. dies. l. Septimo mense. cum ibi not. ff. de statu homi. et l. Intestato. §. ff. ff. de suis et legit. hæredi. quare dicebat partum non esse suum natura repugnante, et ita fuit iudicatum. Et idem uidemus in alio caſu, quando maritus fuit absens per annum, ita quod repugnante natura, parvulus post redditum in domo repertus, non potest esse ſuus filius l. Filium diffinimus. ff. de his qui ſunt ſui uel alieni iu. quod tene menti, quia ſeruit ad multa.

LOCVS A' NATVRA DICTIŌNUM TAXATIUARUM, QUALES SUNT TANTUM. LXX.

Preterea habemus in iure locum à natura dictiōnum taxatiuarū (quales sunt tantū: tantummodo, ſolū ſolummodo, duntaxat, non ultra, non amplius et ſimiles, quas alia qui exclusiuas, alij autē restrictiuas ſeu taxatiuas appellat) à quo ſumptū argumentū est forte, frequēs et utile. Et formatur dupliciter ad duplice effectū, uno modo ſic. Dictiones exclusiuas ſeu taxatiue, poſitae negatiue poſitū affirmat, et implicant aliud de quo maius erat dubiū, et de quo minus putabatur. tex. et not. in l. Et non tantum. ff. de peti. hæredi. et in l. Et eleganter. §. Non ſolum. ff. de dolo, et in l.

G Non

460 Locus à natura dictiōnum taxatiuarum.

Non solum. ff.de liber. lega. & in l. Cum non solum. C. de bonis que liber. cum si. & ita expreſſe uolunt Bar. Alex. & doc. in l.j. ff. si quis ius dicē. non obtemp. ¶ Secundo modo formatur sic: dictiōes exclusiuae seu taxatiuae posita affirmatiue seu apposite orationi affirmatiue affirmant illud, quod ponūt: & excludunt seu negant omne aliud, adeo quod excludunt omnes alias personas & omnes alios casus, praeter expreſſos, quia dictio taxatiua est exclusiua omnium casuum extra orationē, in qua ipsa est positorū. tex. est not. in l.j. C. de patr. pote. & bonus tex. in l. Ob es. C. de præd. misno. & in l. Cōtr. actus. ff. de re. iu. & pulcher tex. in c. cū eccl. & si futrima. de caus. pos. & proprie. et uult expreſſe Bar. & post eum aliij doct. in præd. l.j. & Pau. de Cast. in consiliis. in antiquis. ¶ Sed istud ultimum recipit quatuor pulchras & quotidianas limitationes. Primo enim limitatur, ut procedat nisi gratia contrarietatis cuitandæ aliud sup̄pleatur. Pro hoc est glo. ord. iuncto tex. in d.l. si. C. de patr. potest. & bona glo. iuncto tex. in d. l. Contractus. & bona glo. iuncto tex. in l.j. & ibi Sali. & Iason id not. C. de bono. pos. cōtra tabu. & uult Bar. in d.l.j. ff. si quis ius dic. nō obtemp. & idē Bar. in liij. s. Cū titio. ff. de adimē. lega. Vbi dicit quod per dictiōē taxatiua posita in statuto nouo non cēetur correctū statutiū antiquiū, seu lex antiqua: & hoc dicitū sequitur Io. de Imo. in l. Si uero. s. de uiro. ff. sol. mat. & Alex. in l. si cōstante. eo. ti. & idē Alex. in præd. l.j. C. de bono. pos. cōtra tab. & do. Pe. de Anch. in repeti. c. Canonū statuti. in xiij. q. princ. de constit. de quo uide quod dixi suprā in loco à ratione legis, larga, ampla, seu generali ad extensionem ipsius legis. ¶ Hinc etiā dicit not. Ang. in l. Cum notissimi. in ij. colum. C. de prescrip. xxx. uel xl. anno. post glo. ibidem,

quod

461 Locus à natura dictiōnum taxatiuarum.

quod dictio solus, & aliae taxatiuae nunquā excludunt, quādo resultaret absonus intellectus uel cōtrarietas. ¶ Secundò limitatur, ut procedat quo ad casus uel personas diſsimiles: sed casus similes uel similiē rationē habentes, dictiōes taxatiuae nunquā excludunt, pro hoc est glo. ord. iuncto tex. in d.l. Ob es. & ibi Sali. & pulchra glo. iuncto tex. in l. Ita nobis pudor. C. ad l. Iuliā. de adul. & gl. ord. in l. serui nomine. & ibi Bar. ff. de uiscap. & glo. ord. in l. Illud. & ibi omnes doc. C. de sacro san. eccl. & est tex. multū no. in l.j. s. j. ff. si mensur fals. mod. dixe. Natura enim termini taxatiui, est sic excludere extranea, quod cuncta pertinetia ad ipsum incluadat. tex. est sing. in cle. exiui de paradiso. uer. si. cum autē natura. & ibi Cardi. not. de ucrb. sig. Hinc dicit. Bal. in l. Nullus. C. ad l. Iuliam maiest. quod dictio taxatiua excludit solū diſsimilia. Hinc etiā dicit idem Bal. in d.l.j. C. de bono. pos. cōtra tabu. quod si statutū dicat, quod solus episcopus quid faciat, per hoc non intelligitur exclusum capitulum: quia non excluditur id quod est coniexum. & hoc uult expreſſe glo. ord. in c. Episcopus. xxij. dist. Hinc etiā est quod si statutum permittat tantū aliquas exceptiones opponi, per hoc non impeditur, quin similes poſſint opponi. ita dicit Ange. in l. Sciendum. ff. de euict. & idem Ang. in l. Si hominem. s. in edilicijs. ff. de edili. edic. & idē Ang. in d.l. Ita nobis pudor. cui consonant not. per Bar. & doc. in l.j. ff. quod uia aut clam. & not. per Panor. & canonista. in c. Ex parte. ij. de offi. deleg. ¶ Et istud procedit etiā in materia pecuniali. ut est glo. ordi. sing. iuncto tex. in l. si. C. de reuocando. na. quam glo. sequuntur ibi Cy. & Salice. De quo tamen uide quod dixi latius suprā in loco à ratione legis larga, ampla, seu generali ad extensionem ipsius legis.

462 Locus à natura dictionum taxatiuarum.

¶ Tertiò istud limitatur, ut nō procedat quo ad ea quae uenient ex cōsuetudine: quia dictiones taxatiue, non excludunt ea quae ueniunt ex cōsuetudine, ita sing. dicit Ludo. de Ro. in suis cōsilijs cōsi. cxiiij. ubi dicit q̄ si data fuit alicui potestas capiēdi mutuū usq; ad centū tantū: si talis capiat centū mutuū sub usuris, non dicitur excedere mandatū: quia uidetur fecisse id quod est de natura cōtractus, cum inter mercatores obserueretur, quod a mutuū detur sub usuris. Et idem uult Bar. in l. uiros. C. de diuer. offi. lib. xij. circa quod uide quod dixi suprā, in loco ab usitato seu à solitis fieri. ¶ Quartò istud limitatur nō procedere quo ad personas hæredū, quia cēsentur eadē cū defuncto. tex. est in auct. de iure iur. à mo. pr. asti. in prim. coll. v. nec excluduntur per taxatiuas, unde si aliquis se obliget de suo dato et facto tantū: uenit etiā factū hereditis. tex. est no. in l. Stipulatio ista habere licere. in uer. sed si sic. et ibi Lud. de Ro. Pau. de Ca. et Alex. ff. de uerb. obli. et bonus tex. in l. Si neceſſe. q̄ de uēdendo. ff. de pigno. act. et uult Bal. in l. f. C. de act. empt. ¶ Hinc etiā est, q̄ si quis uēdit rem, et p̄mittit de suo dato et facto tantū, tenebitur nihilominus etiā de facto eius, cuius est hæres: et sic de facto auctoris sui, ut est gl. ord. no. in l. Si scruius. in prim. in uer. Interest. et ibi habetur per Bar. Bal. et doc. ff. de cōdi. furti. et uult idē Bal. in c. j. in fi. qui succesi. teneant. in usi. feud. quod tene menti. ¶ Postremo, ut plenē instrueris in hac materia quotidiana, uolo te scire quinq; alia pulchra, et utilia dicta. Primū est, q̄ uon solū natura dictionis taxatiue est restringere, seu excludere quādo ponitur affirmatiue: et implicare aliud, de quo magis erat dubiū: quādo ponitur negatiue, ut dixi suprā in prim. Imò natura dictionis taxatiue est, diuidere qualitatē à subiecto. Et hinc est quād licet

Locus à natura dictionum taxatiuarum. 4.

licet alijs confessio qualificata nō posset in parte acceptari, et in parte sperni. l. Aurelius. s. idem quafijt. et ibi Bar. ff. de liber. leg. et habetur per gl. et omnes in l. Si quidē. C. de excep. tamē si creditor petat centū: et debtor in iudicio cōfiteatur se debere quinquaginta tantū, potest creditor acceptare cōfessionē, quantū ad quinquaginta nō obstante taxatiua (tantū) et posteā probare de reliquo. tex. est not. in l. Si quidē. et ibi Bar. Bal. et alijs. C. de transac. et habetur per eundē Bar. in l. si cū dos. in prin. ff. rerū amota. quod tene menti. ¶ Secundū est, q̄ natura dictionis taxatiue est, negare residuum. tex. est not. in p̄real. c. Cū ecclēsia futrina. et ibi not. per Io. de Imo. et doc. unde si creditor ex certa sciētia dicat in testamēto uel codicillis, Titiū sibi debere decem tantū, cū deberet uiginti, uidetur legare liberationē in alijs decē, ut est gl. ord. not. in l. rationes. et ibi pulchre per Pau. de Cast. et doc. C. de proba. quod tene menti. ¶ Tertiū est, quād inter dictiones exceptiuas (quales sunt prater, nisi preterquā et dictio, tamē, negatiue posita) et dictiones taxatiue hæc est differentia: quia dictiones taxatiue, affirmatiue positiæ unā specie seu unum individuum ponunt, et totū aliud genus remouent: ut Petrus tantū currit, id est Petrus et nullus alijs currit, sed dictiones exceptiuæ faciunt totum ecōtra: quia à genere remouent unā specie uel unū individuum tantū, ut si dico, nullus homo currit nisi Petrus: illa uniuersalis remanet uera, nisi in Petro tantum. Ita dicit Bar. in l. Si eum. s. Qui iniuriarum. ff. si quis cautio. quod tene menti. ¶ Quartum est quād dictiones taxatiue impediunt ius accrescendi inter cohæredes. Vnde si testator instituit duos hæredes unum in duabus uncijis tantū: alium in decē uncijis tantum: uno repudiante, alteri non accrescit. tex. est sing. in

464 Locus à sententia ad testamentum.

I.Lucius. §. Quæ habebat. in fi. ff. ad Trebell. quem tex. ad hoc alleg. Bal. in repetitione. l.j. in xvij. colum. C.de sacro sanc. eccl. & idem Bald. in l. Si arrogator. in vi. colum. ff. de adop. & Iason in preall. l.j. ff. si quis ius dicen. non obtemp. quem omnino vide. quia pulchrè loquitur. Vide etiam Feli. aliquid ponentem de natura taxatiue in c. Contingit de fide instru. ¶ Hinc etiam est. quod si duobus sint relicti fructus pro alimentis. uno eorum repudiante uel mortuo. non accrescit alteri: quia legatum alimentorum dicitur habere taxatiu. tex. est. sing. iuncta glo. in l. Dominus. §. Per fidem commissum. & ibi Bald. not. ff. de usufruc. quod tene menti. ¶ Quantum est. quod paria sunt à principio limitate disponere uel disposita ex postfacto limitare. text. est in d. l. Lucius. §. Quæ habebat. quam ad hoc ponderat Pau. de Ca. in l. Si mibi. in princip. ff. de seruitu. rustico. prædio. & fit limitatio ex postfacto ratione adiunctionis cause. l. Cum pater. §. Dulcissimis. ff. de lega. ij. limitata. enim causa limitatum producit effectum. l. In agris. ff. de acquiren. rerum domi. & §. Quod autem. & ibi Bald. & Ange. notant. In asti. de legit. agna. tutela. & habetur pulchrè per Feli. in c. Cum ordinem. in iiiij. col. de rescrip. ubi vide. Et vide quod dixi suprà in loco à ratione legis stricta. seu limitata ad restrictio nem ipsius legis. que omnia tene menti tanquam pulchra. singularia. utilia & quotidiana.

LOCVS A' SENTENTIA AD TESTAMENTVM. LXXI.

P Ræterea habemus in iure locum à sententia ad testametnum. à quo sumptum argumentum nedum est probabile. sed forte. quia equiparantur à iure. l. Seruus hac lege.

Locus à sententia ad testamentum. 465

lege. ff. de manumis. tit. generali. cum similibus. & quia testamentum dicitur sententia. l. Hac consultissima. §. At cum humana. C. qui testamen. face. poss. Et formatur hoc modo. Dispositum in sententia seruandum est in testamento. iuri bus prealleg. Vnde sicut per sententiam iudicis cum cause cognitione latam potest impediri alienatio. & translatio dominij. d.l. Seruus hac lege. & l. De pollicitationibus. in fi. ff. de pollici. qui text. est ad hoc singul. ris secundum Bal. in l. per diuersas. in ix. q. in fi. C. manda. licet aliud sit in laudo seu arbitrio. c. Raynaldus. cum ibi nota. per Innocen. Panor. & doct. de testamen. ita etiam potest impediri alienatio per testatorem in testamento. l. Filius familiâs. §. Diui. & ibi habetur plenissimè per doct. ff. de lega. j. Hinc etiam dixit singulariter Oldradus in consilio suo cxix. incipiente Titius condidit testamentum. quod quemadmodum scriptura. quam habet iudex ante formare uel concipere. & postea in mundum redigere. non est sententia: sed quedam prævia dispositio ad sententiam. ut est tex. not. in l. ij. C. de senten. ex pericu. recitan. ¶ Ita etiam dispositio prævia ad testandum. seu nuda uerborum enunciatio in testamento. postea redigenda: non est testamentum. & ita etiam repeatio sentire Ioan. And. in addi. ad Spec. in titu. de instru. edit. in. §. Compendiose. in uersi. quid si prius. in addi. quæ incip. Si primum testamentum. post medium. & idem uult Paul. de Cast. in consil. ccclxv. circa finem. incipiente In Christi nomine amen. Visa dicta facti narratione. & c. in antiquis. & faciunt nota. per Panor. & canonistas in c. j. de succe. ab intesta. & notata. per legistas in l. Si is qui. & in l. Ex ea scriptura. in princ. ubi sunt tex. ad hoc notabiles. ff. de testa. quod tene menti: quia est quotidianum. & habui de facto.

¶ Et similiiter econtra ualet argumentum à testamento ad sententiam dicta l. Seruus hac lege. unde sicut in breuiaturis, seu prothocollis notariorū non creditur, nisi constet quod sunt lectæ uel lecta corā testibus et testatore, ut ex tex. sing. in l. Fideicomissa. §. i. cum ibi not. per glo. Bar. et doc. ff. de leg. iij. ita etiā est in sententia, ut licet appareat eam scriptā manu notarij publici, si tamē non apparet q̄ fuerit lecta et promulgata, ei non stabitur: et idēo uidemus cōmunicer in fine sententiārū, ponī illa uerba lecta, lata et sententiāliter p̄mulgata, et c. ita sing. dicit Bal. in d. §. i. et sequitur ibi Florianus de sancto Pe. quod tene menti: et uide quod dixi sū p̄t in loco ab ultima uoluntate ad iudicia, et in loco à misericordia ad piam causam.

LOCVS A' TRIBVTO AD DE- CIMAN. LXXXII.

P Ræterea habemus in iure locum à tributo ad decimā, à quo sumptū argumentū nedū est probabile, sed forte, frequens, et uile: quia equiparatur à iure. c. Tua nobis. de deci. et c. decimae. xvij. q. j. ¶ Et hinc est, quod sicut à sententia lata in causa tributi non appellatur. l. Abstinentium, et l. fz. C. quorum appell. non recip. Ita nec à sententia lata in causa decimarū. ita tenet Specu. in ti. de appell. in. §. ij. in uersi. quarto: et uidetur expressum in d. c. Tua nobis. in fz. et ibi uide pulchrè per Panor. ¶ Hinc etiā est, q̄ sicut tempore feriarum proceditur in causa tributi. l. publicas. C. de ferijs. ita etiā procedi posset tempore feriarū in causa decimarū. Et ita uidetur tenere Spec. in ti. de ferijs. in. §. ij. in uersi. quid de causa decimarum. Et est hodie expressum in cle. dispendiosam. de iudi. iuncta cle. sepe. de uerbo. sig.

Hinc

¶ Hinc etiā est, quod sicut onus annonæ et tributorum, est ius reale: adē quod q̄s oneratur prout poſbitet et fructus percipit. l. j. C. de anno. et tribu. li. x. ita etiā ius soluēdi decimas. secundū And. de Barrulo, et doct. in præall. l. j.

¶ Hinc etiā est, q̄ sicut ualet, et seruanda est cōsuetudo in solutione tributorū: ut si dominus terræ consuevit soluere tributū seu publicas functiones, et non colonus seruetur cōsuetudo. Et ecōtra, si colonus consuevit soluere, et non dominus, ab illo exigatur et seruetur cōsuetudo, ut est tex. opti. in l. litibus. circa fi. C. de agri. et censi. li. xj. ita etiā ualet et seruanda est cōsuetudo in solutione decimarū: ut si colonus consuevit decimā soluere, seruetur cōsuetudo. Et ecōtra si dominus consuevit decimā soluere, et non colonus, seruetur cōsuetudo. Ita dicit glo. ord. in d. l. Litibus. quā refert et sequitur Panor. in c. cum non sit in homine. de decimis, quod tene mēti. ¶ Hinc etiā est, q̄ sicut præstatio tributi que sit in recognitionē uniuersalis dominij, non tollitur prescrip̄tione uel tēpore. l. cōperit. C. de præscri. xxx. uel xl. anno. Ita etiā contra præstationē decimarū non posset prescribi. Et ita uidetur uelle Bar. et clariss. Salic. in d. l. Cōperit. in prim. sed uidetur obſtare. c. de quarta. de præscrip. Sed illud loquitur in quarta decimaru, debita episcopis, quā ferē ubi que prescrip̄serūt curati: nec mirū: quia res de facili reueratur ad naturā suā c. Ab exordio. xxxv. dist. et l. Si unus. §. pactus ne peteret. ff. de pac. Item uidetur obſtare. c. si diligēti. et c. Cū nobis. de præscrip. cum utrobiq̄ not. In quibus notatur, quod una ecclesia potest prescribere contra alia: ut ſibi et non illi dentur decimæ: sed non obſtat, quia licet hoc uerū sit, nullibi tamen habetur quod laicus poſbit prescribere, ne teneatur ad decimas: quas in tributum et reco-

468 Locus à dispositione ulti.uoluntatum.

gnitionē uniuersalis dominij, dominus precepit reddi. d.e.
Tua nobis. Ita expreſſe dicit Sal. in d.l. Cōperit. Et Panor.
in d.c. Tua nobis. Et idē Panor. in p̄al.c. Cū nobis. Et in
d.c. Si diligēti. Et quod decimae nō possunt pr̄scribi, nec in
toto nec in parte ut nulli p̄est̄etur, allego glo. ord.no. in c.
quecūq; xvij. q.vij. de quo tamē uide latius per Arch. in d.c.
quicūq; Et in c. maiores ea.caſa, Et q. Et per eūdē in p̄a
alle.c. decimae. Et per gl. Et Panor. in c. in aliq; bus. de deci.
Et ampliſſime per Hosti. in sua aurea ſumma in ti. de deci.
in. §. V trū pr̄scribi poſt̄. in ucr. ſeptimo. Queritur utrū
cōſuetudo excutet, ubi omnino uide, quia exactiſſime hunc
articulum examinat melius Et plenius, quā in aliquis aliis.
¶ Hinc etiā eſt, q. ſicut aduersus ſolutionē tributi non po-
teſt obiſci cōpensatio l.iiij.C. de cōpēſ. cū ſimi. Ita nec cōtra
ſolutionē decimae. gl. eſt ſing. in d.c. decimae. quā multū co-
mendat Lud. de Roma in ſuis ſingularibus ſingulari cclvij.
¶ Hinc etiā eſt, q. ſicut poſſeſſio eſt obligata pro tributo:
ut eſt tex. in l. Imperatores. ff. de publi. ita etiā eſt obligata
pro decima. ut pbat tex. no. in c. P aſtoralis. de deci. per quē
tex. dicūt ibi Host. lo. And. Et doc. q. ſi učditur ager ex quo
multis annis retro p̄aeteritis non ſuit ſoluta decima, quid
empor potet cōueniri pro decimis p̄ateriorū amoriū,
Et hoc ſequitur ibi Panor. Et idē Panor. in c. Cū homines.
eod. tit. Et eſt de mente Federi. de Senis in confil. lxxxij. que
omnia tene menti tanquam pulchra, utilia Et quotidianā.

LOCVS A DISPOSITIONE VLTI-
marum uoluntatuīn. LXXIII.

P R̄tereā habemus in iure locum à diſpositione ulti-
marum uoluntatuī, ad reſcriptū motu proprio conceſſ-

ſum

Locus à diſpositione ulti.uoluntatum. 469

ſum, à quo ſumptū argumētū nedum eſt probabile, ſed for-
te: quia æquiparantur à iure. tex. eſt not. in c.j. Et in c. Au-
toritate Martini. de cōceſſ. p̄reb. li. vj. Vbi ſic arguit ſum-
mus pōtifex, nec mirū: quia reſcripta uel gratiæ motu pro-
prio cōceſſa uel concesſa, ita fauorabili ac plenissimam in-
terpretationē accipiunt, ſicut ultimæ uoluntates.c. Si pluri-
bus. Et c. Si motu proprio. de p̄eben. lib.vj. ¶ Hinc dicit
ſing. Ludo. de Roma in confilio cclvij. incipiente,
Omnipotentis domini poſtulato suffragio, in caſu propo-
ſiti thematis Et c. quid ſicut ille cui in teſtamento relictā
ſunt alimēta potet intentare actionē hypothecariam con-
tra poſſeſſores bonorū obligatorum: quando personalis a-
ctio contra nominatim obligatum fruſtrā intentaretur (ut
eſt tex. ſing. in l. Libertis quos. §. Ab heredibus. iuncta glo.
ſuper uerbo. Peruenerunt. ff. de alimē. Et ciba. lega.) Ita etiā
ille cui eſt per ſedem apōſtolicam reſeruata penſio, ſuper
fructibus ſeu redditibus certi beneficij: poterit agere actio-
ne hypothecaria cōtra poſſeſſores fructū ſeu redditū ſia-
bi obligatorū: quidlo personalis actio contra obligatū fru-
ſtra intentaretur. arguendo à diſpositione ultimaruī uolun-
tatum ad gratiæ motu proprio cōceſſam, quod tene menti:
quia eſt quotidianū, Et habui pluries de facto. ¶ Ne tamen
decipiaris, uolo te ſcire quid nō procedit argumētū (ab ul-
timis uoluntatibus) ad materiā beneficiale ſeu gratiæ ſine di-
cta clauſula (motu p̄prio expeditā) capiendo terminū bene-
ficiū propriū, prout capitū in ti. de p̄eb. Et seq. ſed ca-
piendo terminū beneficium, prout capitū in l. ſu. ff. de cōſti.
prim. Validum eſt argumentum ab ultimis uoluntatibus ad
beneficia fundatum in loco à minori. Ita not. dicit glo. ordi.
ſi bene pōderetur, p̄real. c.j. §. Econtra in uerbo, Ultimis,
Et pro

Locus à proportione,

er probatur in c. Cum dilecti in fi. de dona. quod tene mēti,
quia facit ad multa: & uide quod not. per Ioan. Andr. in c.
Olim. de uerb. signi. & not. per glo. & legistas in p̄aele.
l. fi. & not. per Ioan. de Platea in l. Si quando. j. C. de bonis
uacan. lib. x. ubi recurre.

LOCVS A' PROPORTIONE, SEV
à proportionalibus. LXXIIII.

PRæterea habemas in iure locum à proportione, seu à
proportionalibus, à quo sumptū argumentū est pro-
babile, frequens & uile, & formatur sic. In habentibus in-
uicem proportionē, licetū est arguere: uel sic. Sicut se habet
unum proportionale ad aliud: ita aliud ad reliquum. tex. est
not. Insti. quod cum eo, qui in alie, potest. est. in prim. iuncto
§. quæ diximus. eo. ti. & bonus tex. cū glo. in l. Sufficit. ff. de
condi. indeb. & tex. not. in l. Si filius familiās. & ibi glo. &
Bal. ff. si cer. pe. & pulcher tex. in l. De quibus. & ibi Ang.
not. ff. de leg. & bona glo. in procēmio Insti. in prim. & de
ihsō argumēto cōmemoratur per Bal. in l. j. in fi. ff. de rerū
diui. & per Bal. in l. Si emancipati. C. de colla. & per eun-
dem Bal. in auct. Sed & si quis. in prim. C. de secun. nup. ubi
etiā est bonus tex. & per Io. de Platea in l. fi. C. de cōmeatu
lib. xij. Hoc arguento uititur etiam Oldra. in consil. cxxj.
incip. Ad primam questionē, qua queritur in decisione pri-
mæ q. & Gandinus in tract. suo malefic. in ti. de p̄aesp. &
et indicis indubitatis, in quotidiana questione: & doc. in
pluribus alijs passibus, quos cōmemorare magis esset labo-
riosum, quam subtile. ¶ Et quia istud argumentū magnam
habet similitudinē cum argumēto à simili, & cum argumē-
to ab equipollentibus, idcirco ibi dicta, hic habeas pro re-
petitis:

seu à proportionalibus.

petitis: & ultra ibi dicta, uolo te scire duo. ¶ Primo, quod
ista argumentatio tunc demum procedit, quando per omnia
est proportio: & quando proportionalia sunt eiusdem ra-
tionis & conditionis: secus autē, si sint diuersæ uel aduersæ
rationis uel conditionis. ut not. dicit Bal. in d.l. Si emancipa-
ti. Aliqua enim possunt cōuenire, & esse paria seu propor-
tionalia, respectu effectus & finalis cause, & tamē non esse
paria seu proportionalia, respectu initij obligationis uel ac-
tionis: ut est tex. in d.l. sufficit. & ibi hoc pulchrè declarat
Bar. & Pau. de Cast. Ea autē quæ conueniunt secundum for-
man, dicuntur simpliciter conuenire: & econtra, quæ dif-
ferunt secundum formam, dicuntur simpliciter differre. l.
Iulianus. §. Sed & si quis. ff. ad exhiben. & dixi suprà in lo-
co à respectu forme, quod tene menti. ¶ Secundo uolo te sci-
re, quod istud argumentū, à proportione, differt ab argu-
mento à simili, in hoc: quia illud procedit quādo est identi-
tas rationis inter ea quæ dicuntur similia. Sed istud procedit,
quādo est similitudo rationis. Itē istud fit respectu diuerso-
rum ad inuicē comparatorū: quia pariter in alterū operan-
tur. Exempli gratia, ut sicut se habet magister ad scholas:
ita rector nauis ad nauē. Sed ille debet esse sollicitus, ergo &
iste. Et sicut ille debet eligi meritis & arte, nō sorte: ita &
iste. Sed argumētu à simili fit ex equiparatione duorū inter
se. ¶ Hinc est, q. quotidie arguimus à iudice ad arbitrū. l. j.
ff. de arbi. A' quadrupede ad bipedē. l. pe. ff. si quadr. paupe.
fecit. di. A' dominio ad quasi dominium, & ecōtra. §. Sed iste.
Insti. de actio. & l.j. ff. de pollicitu. à lege scripta ad cōfucia-
tudinē, p̄aēl. l. de quibus. ff. de legi. cum si. ¶ Vnde si recte
pensemus argumentum à simili, est tanquam antecedēs: &
argumentum à proportione est tanquam consequens. Pri-
mo

mò enim sumenda sunt duo similia, et ex illis ad inuicem cōparatis (quia pariter in alterum operantur) fit argumentatio à proportione hoc modo. Sicut se habet filius ad patrem: ita scrivus ad dominū. Item, sicut se habet curator ad adultū: ita tutor ad pupillū, circa administrāda negotia. Et sicut se habet procurator cum mandato, circa negotia gerenda: ita negotiorū gestor sine mādato. Item, sicut se habet translatio dēminj à principio: ita cōsumptio ex postfacto. Item, sicut se habet promissum in diem certū et promissum pure, cuius solutio ex postfacto dilata est in diem certum; ita promissum in diem incertū ab initio, et pure promissum, cuius solutio dilata est ex postfacto in diem incertum cum si. ¶ Ex quibus patet, quod inter filium et seruum: inter tutorem et curatorem: inter procuratorem et gestorem: inter translationē dominij à principio, et cōsumptionem ex postfacto: inter promissū in die certū, et promissū in diem incertū, est quædā proportio, d. t. i. insti. q. cum eo. in prim. iuncto. §. que diximus. eo. ti. et l. si curatore habes. C. dein integ. resti. mino. et l. ff. de procu. et l. ff. de neg. gest. et d. l. si filius fa. et p̄real. sufficit. cū si. Et isto argumentandi modo sepe utebatur Iac. Bu. in disputa. ut refert Bal. in d. l. si filius familiās, que oīa tene mēti, tanquā pulchra, utilia, &c. ¶ Verū qa' opposita iuxta se posita (teste philosopho) magis elucescūt, pōset nō inēptē hic subiungi locus à separatis: qui contrario nititur fundamento ab illo, à simili. Locus enim à simili in idēitate uel maioritate ratiois suū capit fundamētu, iste autē ecōtrariò ex diuersitate rōnis. Et argumētu ab hoc loco à separatis sumptū nedū est pbabile, sed fortissimū, formaturq; hoc modo. Separatorū separata est ratio l. si. et ibi not. ff. de calum. nec mirū, quia ratio in omnibus

bus dominatur: et identitatē uel diuersitatem iuris inducit. Hinc iugulariter dicimus in practica, alia ratio reformat p̄ atū. l. Interposita. C. de trāsa. hinc etiā elegāter alibi scribitur. Nō pbatur hoc esse, quod ab hoc cōtingit abesse. l. Neq; natales. C. de proba. l. Non hoc. C. unde cog. et c. In praesentia. de proba. cum similibus: pro cuius pleniori intelligentia, uidenda sunt ea qua dixi suprā in loco à simili quō breuitatis gratia te remitto.

LOCVS A CONTRARIIS, SEV OPPOSITIS. LXXV.

P Rætere habemus in iure locū à cōtrarijs, seu oppositis, à quo sumptū argumentū nedū est probable: sed forte frequēs et utile, et potest formari dupliciter ad duplīcēm effēctū, uno modo sic. Contrario eadē est disciplinaz nā cognito uno de cōtrarijs cognoscitur et reliquā. l. et si cōtra. in ff. de uulg. et pup. et insti. de his qui sunt sui uel alie. iuris. in prin. et ibi lo. Fa. et Ang. et l. j. et ibi Bal. ff. eo. ti. et insti. de tut. in prim. et bo. tex. in. §. illud. et ibi glo. insti. de socie. et tex. not. in l. pe. et ibi Bal. C. de solu. cū si. Et de isto argumēto cōmemorat Bal. in l. cōuenticulā. C. de epis. et cler. si enim diminutio nō minuit, nec argumētu agit: ut in d. l. pe. et in d. l. et si cōtra. ¶ Hinc est, q. sicut statutū non potest habilitare forensim in territorio statuentium aliiquid sufficientem: ut concludunt Bar. Bal. et doc. in l. Cum etos populos. C. de sum. trini. et fide cath. ubi dicunt quod si per statutum huius oppidi permittatur filiis familiās testari: tamen forenses filiis familiās huc uenientes, non poterunt hic ualidē testari: ita etiam statutum non potest inhabilitare forenses in territorio statuentium, aliiquid sufficientes

cientes: quia contrariorū eadē est regula et disciplina secundū Bal. et alios in d.l. Cunctos populos in vij. col. quod tene menti: quia est quotidianū, et facit ad multa. ¶ Hinc etiā est, qd sicut tempus nō tollit obligationē. l. Obligationū ferē. §. Placet. ff. de act. et obli. ita nec inducit. l. Si certis annis. C. de pact. quia contrariorū eadē est disciplina: de quo per doc. in d.l. Si certis annis. et in l. Cum de in rem uerso, ubi pulchre per Bar. ff. de usur. et per gl. et doc. in c. Peruenit. de censi. et per canonistas in c. Querelam. de elect.

¶ Hinc etiam est, qd habitus facit cognoscere priuationē, et ecōtrā. ut est text. in l. Manumissiones. et ibi Bald. ff. de iusti. et iur. et bonus tex. Insti. de liber. in prim. et ibi Ange. not. Vnde quādo cōtractus est bona fidei, tūc etiā distra etus seu liberatio ab eo cōtractu est bona fidei. tex est not. in l. Ab emptione. et ibi Bar. Ang. et doc. id no. ff. de pact. et bonus tex. in l.j. C. quādo lic. ad emp. disc. et ibi Bal. et Pau. de Cast. qui dicunt qd ubi habitus est bona fidei; similius eius priuatio: et hoc est ualde utile, ut ibi uidere poteris per eos, et per Iaso. in d.l. Ab emptione. Contrariorum enim eadē est regula et disciplina, iuribus suprā alle, quod tene mēti. ¶ Hinc etiā est, qd apud quem est onus et periculum apud eundē debet esse lucrū. l. Vnica. §. Pro secundo. C. de cad. toll. et §. Cum autē. Insti. de emp. et uend. et regula, qui sentit. et ibi habetur pulchre per Dy. de reg. iu. li. ij.

¶ Hinc etiā dicit Bal. in d.l. j. qd si testis qui dicit delictum fuisse commissum de nocte, interrogatur qualiter est facta dies, et dicat nescio: non probat quod delictū est cōmissum noctis tēpore. Et idē si testis dicat qd Titius est male fame, et interrogatus, qd intelligit per bonā famā, dicat nescio, quod dicit nō probat. Cōtraria enim cōtrarijs probantur,

ut album

ut albū per nigrū. Nam teste Aristotele secūdo de cōcelo et mundo, opposita iuxta se posita magis eluceſcūt, de quo latius p Bal. i d.l. j. ¶ Hinc etiā dicimus, qd cōtraria cōtrarijs curantur. c. j. de pœnitē. discīplin. ij. et c. Legitimus. de cōſēcra. dist. v. Et isto argumēto utitur Paul. de Ca. in l. Vt uim. ff. de iusti. et iure, dicens quod sicut ubicunq; offensā est à iure pmissa, ibi defensio est denegata. l. Si seruus. in fi. et ibi doc. C. de his qui ad eccl. confug. ita ecōtrariò, ubicunq; est prohibita offensā, ibi permisā est defensio. l. ut uim. de quo ibi latius per eū. Hoc argumēto etiā utitur Iason in l. Mani festa turpitudinis. ff. de iureiu. et idē Iason in repeti. l. Admonendi. in xxxij. col. l. ff. eo. ti. in illa ſubtili et quotidiana queſtione. An actore nihil probante, reus teneatur neceſſariō ſubire iuramentū, ſibi ab actore delatū, uel illud referre: de quo plene per eū ibi, et per Panor. in c. fi. de iureiu. ad quos recurre. Hoc argumēto utuntur etiā Card. et Ioā. de Imo. in c. Relatū. j. de testa. Vbi dicunt, qd ſicut ad ualiditatē legati ad pias cauſas ſufficiūt duo testes (d. c. relatum. j.) ita etiā ad reuocationē legati, pī ſufficiūt duo testes, quia contrariorū eadē est disciplina, et nihil est tam naturale, quām eodē genere quodq; diſſoluere, quo ligatū eft. l. Nihil tam naturalē. ff. de reg. iu. et c. j. eo. ti. in antiquis. et hoc dictū refert et sequitur Alex. de Imo. in rubri. ff. de acquir. poſſ.